III – afastado ou licenciado, conforme as disposições estatutárias das respectivas

corporações.

Art. 20. A remuneração de inatividade proporcional será calculada com base nos

dias de serviço, estabelecido o parâmetro de 35 (trinta e cinco) anos, correspondente a 12.775

(doze mil setecentos e setenta e cinco) dias.

Parágrafo único. Para efeitos deste artigo, considera-se ano o período de 365 dias.

CAPÍTULO IV

DA CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

Art. 21. A Certidão de Tempo de Contribuição – CTC será expedida pela Goiás

Previdência – GOIASPREV.

Art.

[...]

períodos  de  faltas,  suspensões,  disponibilidade,  licenças  e  outros  afastamentos  sem

remuneração;

VII – declaração expressa do servidor responsável pela emissão da certidão, com

a indicação do tempo líquido de efetiva contribuição em dias e o equivalente em anos, meses e

dias, considerando o mês de 30 (trinta) dias e o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias;

VIII – assinatura do responsável pela emissão da certidão, do Diretor de Militares

e Relacionamento com o Segurado e do Presidente da GOIASPREV;

IX – homologação da GOIASPREV, no caso de a certidão ser emitida por outro

órgão da administração estadual;